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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы определяется тем, что развитие аддитивных техноло-

гий в строительстве полностью соответствует реализации приоритета 20а «переход

к передовым цифровым, интеллектуальным производственным технологиям, робо-

тизированным системам, новым материалам и способам конструирования, созда-

ние систем обработки больших объемов данных, машинного обучения и искус-

ственного интеллекта» Стратегии научно-технологического развития РФ, так как

является цифровой, роботизированной, интеллектуальной производственной тех-

нологией. Одновременно согласно постановлению правительства РФ от 14.07.2021

г. об утверждении «Стратегии развития аддитивных технологий в РФ на период до

2030 г.» строительная 3D-печать как «автоматизированное возведение жилых до-

мов, зданий и других объектов, а также изделий строительного назначения» вклю-

чена в перечень ключевых мероприятий для развития Стратегии.

В настоящее время созданы материалы для печати, аппаратурное оформле-

ние данного способа доведено до промышленного выпуска комплектов оборудова-

ния рядом российских и зарубежных фирм. Однако, в действующей нормативной

базе РФ отсутствуют нормативные документы, регламентирующие весь жизнен-

ный цикл строительной 3D-печати. Нормативы для аддитивного строительного

производства имеют следующие недостатки, ограничивающие их применимость:

− не представлены конкретные численные значения и параметрические

ряды показателей качества сухих смесей, растворных (бетонных) смесей, а также

затвердевшего бетона (строительного раствора) для аддитивных технологий;

− требования к технологическим характеристикам смесей являются не-

полными, так как регламентируют контроль подвижности, стойкость к оплыванию,

прокачиваемости, срокам начала и окончания схватывания, водоудерживающей

способности. Нет требований к экструдируемости и формоустойчивости, как при-

нято в мировой практике.
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Для решения сложившейся проблемы необходимо обосновать такие техноло-

гические требования к смесям и методам их оценки, которые обеспечат безопалу-

бочную печать строительных объектов с минимумом дефектов. Это послужит ос-

новой для обновления существующей нормативной базы применительно к произ-

водству и приемке работ, выполняемых при производстве и контроле качества ма-

териалов для аддитивной строительной технологии (3D-печати).

Степень разработанности темы. Фундаментальные подходы к описанию

пластического поведения и течения технических материалов изложены в классиче-

ских трудах Ф. Эйриха, Г. Шрамма, П.А. Ребиндера, Круглицкого Н.Н., Михайлова

Н.В., Урьева Н.Б. В трудах школы П.А. Ребиндера впервые получена полная рео-

логическая кривая течения дисперсных систем, которая интерпретирована с пози-

ций состояния структуры дисперсной системы. Данный структурный подход поз-

волил решить задачи управления реологическими свойствами различных цемент-

ных систем, решить технические задачи технологии бетонов. Современные иссле-

дования в области аддитивных строительных технологий рассматриваются в рабо-

тах Buswell R., Engmann J., Kim I.G., Lootens D., Lim S., Perrot A., Rehman A.U.,

Roussel N., Пухаренко Ю.В. и посвящены изучению и моделированию поведения

вязко-пластичных смесей в технологических процессах 3D-печати. В результате

разработаны научные методы сдавливающей реометрии, предложены критерии

оценки перекачиваемости, экструдируемости и формоустойчивости смесей. Од-

нако использование критериев и методов сдавливающей реометрии в практике 3D-

печати затруднено из-за их технической сложности, а технические методы не нор-

мированы.

Объект исследования – цементные смеси для строительной 3D-печати, го-

товые к использованию и рассматриваемые как вязко-пластичные дисперсные си-

стемы «дисперсная фаза + дисперсионная среда».

Предмет исследований – реологическое поведение и свойства смесей для

строительной 3D-печати и методы их оценки в условиях, моделирующих техноло-

гические процессы экструзии и безопалубочной послойной укладки.

7

Научная гипотеза. Оценка реологического поведения, состояния структуры

и свойств цементных смесей как вязко-пластичных дисперсных систем методами,

моделирующим их пластическое поведение в технологических процессах 3D-пе-

чати, позволит обосновать количественные критерии пластичности и формоустой-

чивости. На этом основании будут разработаны технические методы оценки техно-

логических характеристик смесей для 3D печати, их адекватность будет доказана

верификацией научными методами сдвиговой и сдавливающей реометрии.

Целью диссертационной работы является научное обоснование и разра-

ботка критериев и методов оценки технологических свойств смесей для 3D-печати

на основе исследования их реологического поведения и свойств.

В соответствии с поставленной целью сформулированы следующие задачи

исследований.

1. Проанализировать методы оценки реологических и технологических

свойств смеси для 3D печати.

2. Разработать концепции оценки технологических свойств смесей для

3D-печати с учетом особенностей процесса.

3. Разработать методики и факторного пространства исследования.

4. Исследовать реологическое поведение и свойства смесей для 3D печати

и разработать критерии их оценки.

5. Обосновать требования к техническим методам оценки технологиче-

ских характеристик на основе их верификации реологическими критериями и

оценки качества 3D-печатных конструкций.

6. Разработать предложения по техническим методам определения теку-

чести, пластичности, формоустойчивости и требования к диапазону их значений.

Связь работы с научными программами. Выполнение диссертационных

исследований поддержано следующими научными программами и грантами.

1. Государственное задание по проекту 7.10781.2018/11.12 «Разработка кон-

цепции и технологической платформы создания строительных композитов для 3D-

печати» (2018 – 2019 г.г.).
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2. Программа «СТАРТ-1» по проекту «3D-печать многофункциональных ма-

лых архитектурных форм», договор №3467ГС1/57495 с Федеральным государ-

ственным бюджетным учреждением «Фонд содействия развитию малых форм

предприятий в научно-технической сфере» (2020- 2021 г.г.).

3. Грант Российского научного фонда, проект 22-19-00280 «Разработка прин-

ципов создания армированных композитов для строительных 3D-аддитивных тех-

нологий на основе моделирования и экспериментального изучения механического

поведения и свойств» (2022- 2024 г.г.).

4. НИОКР «Исследование и комплексная оценка технических свойств смесей

и композитов для аддитивных строительных технологий (3Д-печати)» (Договор №

32312234196 – 1/2023 с «ФАУ ФЦС»).

Научная новизна работы.

На основании изучения пластического поведения смесей методом сдавлива-

ющей реометрии с постоянной скоростью деформирования (метод N. Roussel’я) ти-

пизированы модели реологического поведения в условиях действия нормальных

напряжений. С точки зрения устойчивости структуры выделены системы трех ти-

пов (непластичные, пластичные и текучие). Для обеспечения способности к экстру-

зии уточнен диапазон значений критерия пластичности Ki(I) = 1,0-2,0 кПа, при до-

стижении которого в вязко-пластичной дисперсной системе происходит переход от

устойчивого состояния к началу разрушения коагуляционных контактов в струк-

туре и вязкопластическому течению. Данный критерий предлагается в качестве

оценки предела ползучести системы k (по Шведову) в условиях действия нормаль-

ных напряжений.

Разработан и апробирован реометрический метод изучения реологического

поведения и свойств вязко-пластичных систем при сдавливании с постоянной ско-

ростью нагружения, основанный на моделировании их упруго-пластического пове-

дения в условиях нарастания нагрузки при послойной укладке смеси в процессе

3D-печати. На основании данного метода предложено три критерия формоустой-

чивости смесей для 3D-печати, которые рассматриваются как оценочные характе-

ристики пределов текучести в условиях действия нормальных напряжений:
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- структурная прочность σ0 (оценка статического предела текучести τK1), ко-

торая характеризует способность вязко-пластичной смеси воспринимать нагрузку

без деформирования напечатанного слоя;

- пластическая прочность σпл (оценка бингамовского предела текучести τK2),

которая характеризует способность вязко-пластичной смеси воспринимать

нагрузку без нарушения сплошности слоя;

- относительная деформация слоя смеси до момента нарушения его сплош-

ности ∆пл.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработаны научно-обоснованные требования к оценке реологического

поведения и свойств смесей для 3D-печати в условиях, моделирующих сдавливаю-

щие воздействия при экструзии и послойной укладке;

2. Разработаны критерии оценки экструдируемости и формоустойчивости

смесей и требования к диапазону их значений, обеспечивающих отсутствие дефек-

тов на поверхности и устойчивость строительных объектов в процессе 3D- печати;

3. Обоснован новый технический метод контроля формоустойчивости смесей

для 3D-печати, который основан на фиксации продольных и поперечных деформа-

ций образца смеси d0 = 50 мм и высотой h0 = 50 мм при нагружении его массой 2

кг. В качестве критерия формоустойчивости предложен коэффициент деформиро-

вания образца смеси, рассчитываемый как отношение поперечных деформаций об-

разца к продольным после нагружения;


[…]


начала заполнения конуса смесью при первом определении и до момента измере-

ния диаметра расплыва конуса при втором определении не должно превышать 5

мин. Диаметр расплыва смеси одной пробы вычисляют с округлением до 1 мм как

среднеарифметическое значение результатов двух определений.

В.2 Предложения по методу определения пластичности смеси для аддитив-

ного производства

Область применения. Оценку пластичности смесей для АТ предлагается про-

изводить при производственном контроле качества сухих строительных смесей для

АТ.

Сушность метода. Пластичность смесей определяют по показателю сопро-

тивления пенетрации свежеприготовленной смеси в заданные сроки.
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Требования к образцам. Образцы готовят из свежеприготовленной смеси не

позднее чем через 10 минут после окончания перемешивания.

Средства контроля.

- форма-кольцо (рисунок В.2),

- металлическая линейка по ГОСТ 427,

- металлическая пластина толщиной не менее 25 мм и стороной не менее 250

мм,

- пенетрометр грунтовый универсальный типа Geopocket S068 с диаметром

плунжера d 2,5 см

Подготовка образцов и отбор проб.

Оценку пластичности смесей предлагается производить при производствен-

ном контроле качества сухих строительных смесей для АТ.

Отбор проб в процессе приемочного контроля следует производить из каж-

дой партии смеси. Приготовление смеси для испытаний следует производить путем

перемешивания сухой смеси с затворителем в смесителе принудительного дей-

ствия по ГОСТ 30744-2001.

Проведение испытаний.

При подготовке формы-кольца и приспособлений к испытаниям все соприка-

сающиеся со смесью поверхности следует очистить и увлажнить. Форма заполня-

ется смесью доверху, затем отрезается до плоской поверхности заподлицо с верхом

формы линейкой пилящими движениями по верху формы. Испытания произво-

дятся непосредственно после укладки смеси. Измерения производят, погружая

плунжер пенетрометра до заданной риски, на глубину 5 мм. Количество измерений

– 12 на каждую пробу смеси. Общее время испытания с начала заполнения формы-

150 мм 5
0
м

м

Рисунок В.2 – Форма-кольцо
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кольца смесью при первом определении и до окончания измерений не должно пре-

вышать 5 мин.

Обработка результатов.

По результатам испытаний пластическую прочность (Pпл) определяют как

приведенную величину сопротивления пенетрации:

𝑃пл =
4𝑁

𝜋𝑑2
, (В. 2)

где N – сопротивление пенетрации смеси при погружении плунжера стан-

дартного диаметра на глубину 5 мм, кН; d – диаметр плунжера, м2.

Значения пластической прочности одной пробы смеси вычисляют с округле-

нием до 0,05 кг/см2 как среднеарифметическое значение результатов 12 определе-

ний.

В.3 Предложения по методу определения формоустойчивости смеси для ад-

дитивного производства

Область применения. Оценку формоустойчивости смесей для АТ предлага-

ется производить при производственном контроле качества сухих строительных

смесей для АТ.

Сушность метода. Формоустойчивость смесей определяют по коэффициенту

деформирования свежеприготовленной смеси при ее нагружении в заданные сроки.

Требования к образцам. Образцы готовят из свежеприготовленной смеси не

ранее чем через 10 минут после окончания перемешивания.

Средства контроля.

- форма-кольцо с внутренним диаметром d0 = 50 мм, высотой h0 = 50 мм (ри-

сунок В.3);

- металлическая линейка по ГОСТ 427;

- металлическая пластина толщиной не менее 25 мм и стороной не менее 100

мм;

- гиря массой 2 кг;
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- штангенциркуль.

Подготовка образцов и отбор проб.

Оценку формоустойчивости смесей предлагается производить при производ-

ственном контроле качества сухих строительных смесей для АТ.

Отбор проб в процессе приемочного контроля следует производить из каж-

дой партии смеси. Приготовление смеси для испытаний следует производить путем

перемешивания сухой смеси с затворителем в смесителе принудительного дей-

ствия по ГОСТ 30744-2001.

Проведение испытаний.

При подготовке формы -кольца и приспособлений к испытаниям все сопри-

касающиеся со смесью поверхности следует очистить и увлажнить. Коэффициент

деформирования смеси определяют два раза, для чего одновременно и параллельно

используют две формы-кольца. Формы заполняются смесью доверху, затем смесь

отрезается до плоской поверхности заподлицо с верхом формы линейкой пиля-

щими движениями по верху формы. Непосредственно после укладки смеси формы

поднимают вертикально вверх, и не позднее чем через 60 секунд производится из-

мерение штангенциркулем вертикальных и горизонтальных деформаций образцов

с точностью до 0,5 мм. Измерение горизонтальных деформаций производят в цен-

тре образцов.

Если вертикальные и горизонтальные деформации образцов не превысили 1

мм, смесь выдерживают 10 минут. Затем на верхнюю поверхность образцов поме-

щают груз 2 кг и выдерживают в течение 60 с. После груз убирают и штангенцир-

кулем измеряют вертикальные (hi, мм) и горизонтальные (di, мм) деформации
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5
0
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Рисунок В.3 – Форма-кольцо
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образцов с точностью до 0,5 мм. Общее время испытания с момента приготовления

смеси не должно превышать 15 мин.

Обработка результатов.

Коэффициент деформирования образца рассчитывается следующим образом

υ10 =
ᵋпоп

ᵋпрод
, (В.3)

где eпоп – относительные поперечные деформации образца

𝜀поп =
𝑑0

𝑑𝑖
× 100, %; (В.4)

eпрод – относительные продольные деформации образца

𝜀прод =
ℎ0

ℎ𝑖
× 100, %; (В.5)

d0 = 50 мм, h0 = 50 мм – внутренний диаметр и высота формы-кольца соотве-

ственно.

Коэффициент деформирования смеси одной пробы вычисляют с округле-

нием до 0,05 как среднеарифметическое значение результатов двух определений.
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Приложение Ж

Свидетельство на ноу-хау