ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Бабенко Д.С. на тему:
«РАЗРАБОТКА КРИТЕРИЕВ И МЕТОДОВ ОЦЕНКИ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ХАРАКТЕРИСТИК СМЕСЕЙ
ДЛЯ 3D-ПЕЧАТИ», представленной на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности
2.1.5 - Строительные материалы и изделия**

Возведение объектов из мелкозернистых смесей путем использования 3D-печати в последние годы получают широкое распространение ввиду целого ряда преимуществ по сравнению с традиционными методами строительства зданий и сооружений. В то же время некоторые параметры свойств этих смесей не регламентированы по технологическим параметрам и методам оценки состояния данных субстанций во времени, поэтому постоянно продолжаются поисковые работы по совершенствованию рецептуры и качества изделий из этих компонентов. Цель данной рецензируемой работы заключается в разработке нормативно-регламентирующих параметров для обеспечения качественных изделий и конструкций при 3D-печати при использовании мелкозернистых цементобетонных составов, что позволяет обеспечить эффективное внедрение новой технологии в производство. С этих позиций данная работа вполне отвечает требованиям актуальности, а её результаты имеют важное народнохозяйственное значение. Кроме того, решение поставленной задачи за счет рационального сочетания прочностных и деформативных характеристик минеральных вяжущих веществ с мелким заполнителем, обеспечивают высокие показатели свойств, что является достойным вкладом в теоретические представления современной строительной науки. Большое значение имеет тот факт, что данная работа выполнялась в рамках Государственных научных программ и гранта РФ.

Автором сформулирована цель работы и основные задачи из шести пунктов для её достижения, а также научная новизна проведенных исследований в виде двух тезисов, которые в основном могут быть приняты и вполне отвечают уровню исследований в кандидатских диссертациях. Используемые для исследований методы испытаний и определения качественных характеристик строительных смесей на минеральных вяжущих обеспечивают получение достоверной информации о характеристиках и свойствах исследуемых композитов, о влиянии тех или иных факторов на изменение технологических показателей. Практическая значимость результатов работы достаточно очевидна и не требует дополнительных обоснований. Результаты исследований опубликованы в 18 печатных работах, включая три статьи по списку ВАК РФ и две - в наукометрической базе Scopus. Полученные восемь Патентов свидетельствуют об абсолютной новизне работы.

В целом автореферат написан достаточно логично, хорошо иллюстрирован и дает полное представление о проделанной работе, которая представляет собой законченное исследование и отвечает квалификационным

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по строительному материаловедению.

При общей положительной оценке всей работы отмечены некоторые недостатки.

1. В соответствии с требованиями ВАК РФ цель диссертационной работы должна сочетать не только задачи, но и указания на методы их достижения, т.е. каким путем будут реализованы данные задачи.

2. Представленный второй тезис научной новизны следовало сопроводить числовыми значениями по структурной прочности, пластической прочности и относительной деформации для установления рациональности при внедрении результатов исследований.

3. К сожалению, автор не приводит результатов исследований по изменению физико-химических процессов в структуре смеси для 3D-печати в ходе изготовления строительных конструкций и частей зданий, что очень важно для материаловедческой работы.

Рецензируемый автореферат диссертации Д.С.Бабенко соответствует требованиям ВАК по научной новизне, практической значимости, степени проработки исследуемого вопроса; решает конкретную важную народно-хозяйственную задачу в области повышения качества строительных работ; полностью соответствует критериям, установленным положением о порядке присуждения учёных степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. Автор - Дмитрий Сергеевич Бабенко - заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.5 - Строительные материалы и изделия.

Заслуженный работник Высшей школы РФ,
Главный научный сотрудник Новосибирского
государственного аграрного университета,
профессор, доктор технических наук
по специальности 05.23.05 - строительные
материалы и изделия

Анатолий Петрович
ПИЧУГИН

7.11.2024г.

630039 г.Новосибирск,
Ул.Добролюбова, 160 НГАУ
8-383-267-39-11; 8-913-929-23-50
E-mail: gmunsau@mail.ru